רקע

ביטוח בריאות נועד לצמצום הנזק הכספי הנגרם למבוטח עקב בעיה בריאותית. ביטוחי

הבריאות המסחריים בישראל, הנמכרים על ידי חברות הביטוח המסחריות, משמשים

רובד שני ושלישי של כיסוי, נוסף על כיסויים הניתנים מתוקף חוק ביטוח בריאות ממלכתי,

התשנ"ד-1994 ותוכניות שירותי הבריאות הנוספים שמוכרות קופות החולים )שב"ן(. הגורם

הממשלתי האמון על האסדרה )רגולציה( של חברות הביטוח ועל הפיקוח עליהן הוא רשות

שוק ההון, ביטוח וחיסכון )להלן: הרשות או רשות שוק ההון(.

נתוני מפתח

11 מיליארד ש"ח
סכום הפרמיות

ששולמו לביטוחים
המסחריים

ולתוכניות השב"ן1
בשנת 2018, לעומת

הסיכון הביטוחי של הפרט/הקבוצה; ולרוב קיים בו הליך חיתום רפואי, המאפשר

לחברות הביטוח לסנן סיכונים ומבוטחים שאינם רצויים )bad risk( לחברת הביטוח

נוכח הסיכון הכספי הגלום בביטוחם.

הבריאות במערכת רפורמה הונהגה עת 1995 בראשית שנת עוצב בישראל הקיים הבריאות 1 מבנה שוק

ונחקק חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

2 התיקון לחוק המאפשר את הפעלת תכניות שב"ן בוצע בשנת 1998, ותוכניות השב"ן אושרו וקובעו על ידי

השר בשנת 2000.

3 יצוין כי התשלום החודשי בשב"ן נקבע על ידי קופות החולים, לפי קבוצות גיל. קופת החולים מחויבת

להשתנות עשויים השב"ן שירותי הבריאותי. למצבו קשר בלא בכך, המעוניין חבר כל לתכנית לצרף

ל-2.1% בשנת 62017. יש לציין כי מדובר בשיעור הגידול הגבוה ביותר שהתרחש

בסל ההוצאה של מש קי הבית בתקופה זו.

4 מכיוון ששירותי השב"ן ניתנים על ידי קופות החולים הרגולציה והפיקוח על השב"ן מבוצע על ידי משרד

הבריאות.

חקיקה(, )תיקוני פיננסיים שירותים על הפיקוח לחוק בהתאם ,2016 בנובמבר הוקמה 5 הרשות

התשע"ו–2016 עד למועד זה פעלה הרשות כאגף במשרד האוצר - אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון. בדוח זה

ההתייחסות לרשות כוללת אף את האגף טרם הקמת הרשות.

6 שיעור ההוצאה של משקי הבית על ביטוחי בריאות מתייחס לכלל סוגי כיסויי הבריאות הפרטיים. להלן

המשקל היחסי של כל ביטוח מסך ההוצאה על ביטוחי בריאות בשנת 2017: מסחרי )52%(, שב"ן )38%(,

על מאות מיליוני שקלים בשנה.

ביטוח גם יש ביטוח מסחרי מכיוון של-32% יש גיל 20 ל-35% מהאוכלוסייה מעל כי עולה 27 מהתרשים

מסחרי וגם חברים בשב"ן ובנוסף ל-3% יש ביטוח מסחרי בלבד.

28 הוועדה האמורה הציגה את עיקרי המלצותיה בשנת 2014. להרחבה ראו משרד הבריאות, "דוח הוועדה

המייעצת לחיזוק מערכת הבריאות הציבורית התשע"ה 2014".

29 בדוח מצוין כי "קיימת מגמה המצביעה על העמקת שירותי הבריאות הנוספים )השב"ן(, בקרב האוכלוסייה

בישראל, הבוחרת להרחיב את השירותים הניתנים במסגרת הרובד התחתון בהצטרפותה לרובד העליון".

מזכויות שזכאי להן צד ב' מצד שלישי )ג'( או כדי ששניהם ייהנו מזכויות אלה. כך לדוגמה, בחוזי ביטוח

שבהם חברת הביטוח )א'( משלמת למבוטח )ב'(, בהתאם להתחייבותה כלפיו בפוליסה שבידיו, על נזק

שנגרם לו, ונכנסת לנעליו ותובעת במקומו את חברת הביטוח הנוספת )ג'( אשר ביטחה אותו במקביל.

32 להרחבה ראו דוח ועדת גרמן, "דין וחשבון התשע"ה - 2014", עמ' 203.

33 הפיצוי ניתן בעבור ההשתתפות העצמית והחזר הוצאות.

כ-1.9 מיליארד ש"ח( וענף מחלות ואשפוז )כ-11 מיליארד ש"ח פרמיות בשנת 2018(. דוח זה מתמקד

בענף מחלות ואשפוז יום, ובפרט בתחום ההוצאות הרפואיות שהוא עיקר ההוצאה בתחום )בשנת 2018 סך

הפרמיות בתחום זה עמדו על כ-3.9 מיליארד ש"ח שהם כ-35% מסך הענף(.לוח ג-8, דוח הממונה לשנת

2018, סעיף מחלות ואשפוז.

526

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

הנהוגה החישוב לשיטת )בהתאם ההחזר שיעורי נתוני פירוט 9 בתרשים להלן

בדוחות הרשות( של המבוטחים בביטוחי הפרט ובביטוחים הקבוצתיים, בפוליסות

מסוג הוצאות רפואיות בשנים 2018-2009.

תרשים 9: פוליסות פרט לעומת ביטוחים קבוצתיים בענף ההוצאות
הרפואיות - שיעור ההחזר )LR( למבוטחים מסך ההכנסות )באחוזים(55

שוק ההון תבחן את שיעור ההחזר לאחר הרפורמה ותבדוק דרכי התערבות בהתאם

לממצאים שיעלו.

69 יש לציין כי סמוך לכניסתן לתוקף של הוראות הרפורמה התרחשו כמה מהלכים אחרים שהשפיעו על שוק

לישום המדיניות הכלכלית לשנות )תיקוני חקיקה חוק התכנית הכלכלית היתר ובין ביטוחי הבריאות,

התקציב 2015 ו-2016(, התשע"ו ו-2015"(, הידוע בשם חוק ההסדרים לעניין "הסדר החזר", ביטול הפיצוי

בגין ביצוע ניתוח ללא מעורבות המבטח )2014(, ו"הר הביטוח" )2017(.

70 ראו רשות שוק ההון, סקירת הרפורמה בביטוח בריאות, 2017.

71 יש לציין שהכשלים בתחום ביטוחי הבריאות בישראל עלו בדוחות ועדות מקצועיות רבות, בהן - דוח המכון

שקלול אופן תשלום התביעות, שביעות הרצון והמלצת הלקוחות, תלונות

הציבור וזמני ההמתנה מענה טלפוני75.

74 למעט ביטוח סיעודי, ביטוח למתן שירותים לעובדים זרים, ביטוח שיניים וביטוח תאונות אישיות.

75 להרחבה בסוגיית מדדי השירות ראו בפרק: "השירות לציבור בביטוחי בריאות ופרסום מדדי שירות".

534

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

בנובמבר 2017 הפיקה רשות שוק ההון סקירת עומק, הבוחנת את תוצאות הרפורמה

)להלן: הסקירה(. הסקירה הציגה ירידה של מעל 20% בממוצע במחירי הספר76 בכל

אחת מקבוצות הגיל ואינדיקציות ראשוניות להגדלת התחרות בתחום כגון, הגדלת

תיווך במיזמי גוברת פעילות וכן בפרסום הקטנות הביטוח חברות של ההשקעה

החברות, תוך בחינה שיטתית ועקבית של הגורמים המשפיעים עליהם. באופן

זה הרשות תוכל לבחון את השפעת צעדיה בתחום ולמדוד את טיב השירות

למבוטחים ואת החיסכון הכספי שנוצר לאזרחי ישראל עקב כך.

הטיפול בפניות הציבור בתחום ביטוחי הבריאות

בין תפקידיה של רשות שוק ההון המוסדרים בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים

)ביטוח(, התשמ"א- 1981 )להלן - חוק הפיקוח(, נכללות הגנה ושמירה על עניינם

של המבוטחים.

נוסף על תלונות הציבור שבהן מטפלת רשות שוק ההון בהתאם לסמכותה על פי חוק,

מופנות אליה גם פניות המסווגות על ידה כ"פניות שאלה"81 וכ"פניות העתק" )להלן:

פניות אחרות(82. בשנת 2018 התקבלו ברשות שוק ההון 14,741 פניות ציבור, ומהן

נושאים, ובהם הטיפול במשבר הפנסיה בישראל; הבטחת טיפול סיעודי הוגן; שיפור השירות של חברות

הביטוח; תפקיד הממשל בעיצוב עתיד ענף הביטוח; עתיד סוכן הביטוח.

נושאים - 62 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים )ביטוח(, הוחלו בחוקים אחרים גם על 85 סעיפים 60

גמל(, )קופות פיננסיים שירותים על הפיקוח לחוק 39)ג( סעיף ההון: שוק רשות שבסמכות נוספים

תשס"ה 2005 החיל את סמכויות הטיפול של רשות שוק ההון בתלונות בנושאי ביטוח גם על תלונות בעניין

ומערכת שיווק )ייעוץ, פיננסיים שירותים על הפיקוח לחוק 31)ג( סעיף גמל. קופות המנהלת חברה

סליקה פנסיוניים(, התשס"ה-2005, החיל סמכויות אלו של רשות שוק ההון על בעלי רישיון יועץ או סוכן

פנסיוני.

86 סעיף 5)1( לחוק בתי המשפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, והוראות סעיף 36 לתוספת הראשונה

לחוק זה.

בינואר 2018 קיבלה הממשלה החלטה90 בדבר "הקמת מוסד ליישוב סכסוכים בין

להחלטה, בהתאם הממשלה(. החלטת - )להלן מבוטחים" לבין הביטוח חברות

)ביטוח(, פיננסיים שירותים על הפיקוח חוק את "לתקן האוצר שר על הוטל

התשמ"א–1981, כך שיוקם מוסד לבירור תביעות בתחום הביטוח )להלן - המוסד(

במסגרת רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון". במסגרת התיקון לחוק נועדו להיקבע

בירור הליך לעניין הוראות וכישוריהם; התלונות מבררי מינוי לעניין הוראות

התביעה; עילות הערעור על החלטות מברר וסמכות להתקין תקנות לגבי שכרו של

מברר; ואגרות שיוטלו על פונה ועל גוף מפוקח למימון בירור התביעה.

סמוך להחלטת הממשלה פורסם תזכיר חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים )ביטוח(

)מוסד ליישוב סכסוכים(, התשע"ח-2017. בדברי ההסבר של תזכיר הצעת החוק

נכתב כי "יצוין כי אין בהקמת המוסד כדי לייתר את הליך בירור פניות הציבור שעליו

אמונה הממונה בהתאם לסמכותה לפי סעיף 62-60 לחוק הפיקוח על הביטוח. הליך

נוסף בפני הפונה שאינו מעוניין לפנות לבית בירור פניות הציבור מהווה מסלול

המשפט או שאינו מעוניין לפנות למוסד.

כי גם פונים המחליטים לתבוע גוף מפוקח בבית משפט, נאלצים להסכים לפשרה

מול הגוף המפוקח, וזאת מבלי למצות את מלוא זכויותיהם, על מנת להביא לסיום

ההליך בצורה מהירה יותר".

90 החלטה 3438, מיום 11.1.2018, בדבר "הקמת מוסד ליישוב סכסוכים בין חברות הביטוח לבין מבוטחים".

542

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

עד מועד סיום הביקורת, לא קודם תיקון החוק כאמור בהחלטת הממשלה,

מעבר לאמור לעיל, בין היתר בשל קיומן של כמה מערכות בחירות.

בישראל, הביטוח חברות ואגוד בע"מ חיים לביטוח חברות התאחדות בתשובת

ממרץ 2020 )להלן - תשובת איגוד חברות הביטוח(, נכתב כי קידום תזכיר החוק

היתר מטעמים בין ומשרד המשפטים, נזנח בשל הסתייגות הנהלת בתי המשפט

בין ההוראות הכלליות הקבועות בחקיקה, החלות על כל סוכני הביטוח, ניתן למנות

את הוראות סעיפים 33-35 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981, הקובעות כי סוכן

הביטוח ייחשב לשלוח של חברת הביטוח לעניין המשא ומתן לקראת כריתתו של

חוזה הביטוח ולעניין כריתתו, לעניין חובת הגילוי בכריתת חוזה הביטוח ולעניין

קבלת דמי הביטוח והודעות הנמסרות בקשר עם חוזה הביטוח. חוק הפיקוח מסדיר

או בפרסום הציבור הטעיית על אוסר הביטוח, לסוכני הרישיונות מתן דרך את

הביטוח עמלות בגין מכירת הפוליסות. מנתוני רשות שוק ההון עולה מגמה רציפה

בשנים האחרונות, של עלייה בסך העמלות המשולמות לסוכנויות ולסוכנים.

חובת על המשפט בית התבסס שבו בע"מ, לביטוח חברה מנורה נ' נעמט 190/99 בע"א לדוגמה: 110 ראו

הנאמנות המוטלת על שלוח מכוח סעיף 8 לחוק השליחות, התשכ"ה 1965, המחייבת את השלוח לפעול

בנאמנות על מנת לשרת את ענייניו של השולח ולהימנע מניגודי עניינים.

111 חוזר "צירוף לביטוח" 2016-1-7 מיוני 2016 ותיקונים לחוזר זה שפורסמו מעת לעת, המסדיר את חובות

סוכן הביטוח לקראת כריתת חוזה ביטוח - ומטיל חובות שקיפות והגינות לצד חובת התאמת צרכי המבוטח

לרבות במקרים של ביוזמת המבוטח, או החברה עקב הפסקת תשלום הפרמיות,

החלפת פוליסה בפוליסה של חברה אחרת.

”Financial Markets Authority – ”Conflicted remuneration in the life and health insurance industry 119

.)May 2018(

120 חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים )ייעוץ, שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים(, התשס"ה-2005.

121 הרשות פרסמה בשנת 2014 טיוטת תקנות שנועדו לאסור לשלם לסוכן ביטוח דמי עמילות שאינם עמלת

שירות, או הוצאות הדרכה מקצועיות. כמו כן, נאסר תשלום עמלת יעד אלא בהתקיים כמה תנאים שנקבעו.

ראו טיוטת תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים )ביטוח()דמי עמילות(, התשע"ד-2014. יצוין כי טיוטת

התקנות לא קודמה.

122 הסמכות לקבוע הוראות בדבר דמי עמילות מקסימליים שמותר למבטח לשלם לסוכן ביטוח, לכל ענפי

על הפיקוח לחוק להוראות סעיף 41)ד( בידי שר האוצר בהתאם נתונה לענפים מסוימים, או הביטוח

שכר כ-"עמלה, עמילות" "דמי זה לעניין מגדיר החוק .1981 תשמ"א )ביטוח(, פיננסיים שירותים

חברות הביטוח מעבירות לחברה המבצעת את הסקר מידע בדבר הפעולה שביקש

הלקוח לבצע, פרטיו האישיים ואופן ביצוע הפנייה לחברה. במסגרת הסקר, נוסף

הנסקרים מתבקשים שקיבלו, מהשירות הרצון שביעות מידת בדבר שאלות על

למסור מידע בדבר אופן פנייתם לחברה, מהות הפנייה, מספר הפעמים שפנו, ואם

הטיפול בפנייתם הסתיים.

590

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

בתרשים להלן, פירוט סוגי הפניות עליהם דיווחו הלקוחות שנסקרו בתחום ביטוחי

הבריאות בשנת 2018.

תרשים 30: סוגי הפניות שדווחו על ידי לקוחות שנסקרו
בתחום ביטוחי הבריאות בשנת 2018